Протокол
29 марта 2023 года Лs l г. Новошахтинск

Заседания антинаркотической комиссии
города Новошахтинска

Председатель - Бондаренко С.А.
Глава Администрации города

Секретарь - Е,рохина И.А.
главный специалист (секретарь комиссий
правоохранительной направленности) Администрации города

Присутствовми: 18 человек

1. Кузнецов Евгений Геннадьевич, старший помощник прокурора г.
Новошахтинска;
2. Лиханов Алексей Геннадьевич, заместитель Главы Администрации города по
административно-fiравовым вопросам;
3. Сурула Александр Анатольевич, заместитель начаJIьника полиции по
оперативной работе Отдела МВЩ России по г. Новошахтинску;
4. Гузий {митрий Александрович, заместитель начiшьника КПП <Новошахтинск>
отдела в г. Гуково ПУ ФСБ РФ по Ростовской области;
5. Юренко Антон Олегович, заместитель руководителя следственного отдела по
городу Новошахтинск следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Ростовской области;
6. Науменко Сергей Анатольевич, начальник Новошахтинского
межмуницилаJчьного

филиала Федерального казенного учреждения уголовно-

исполнительной инспекции Главного управления Федершrьной службы
исполнения наказания по Ростовской области;
7. Туркатова Елена Ивановна, заместитель Главы Администрации города по
социальным вопросам;
8. Бахтинова Татьяна Петровна, начальник Управления образования
Администрации города Новошахтинска;
9. Коновалова Нина Григорьевна, начапьник отдела культуры и спррта
Администрации г. Новошахтинска;
10. Шабунина Маргарита Ва,черьевна, начаJ.Iьник отдела по работе с молодежью
Управления образования Администрации города Новошахтинска.
11. Щанильченко Олег Олегович, начаJIьник сектора физической культуры, спорта
и туризма Отдела культуры и спорта Администрации города Новошахтинска;
12. Бабенко Лариса Олеговна, заместитель главного врача муниципiшьного
бюджетного учреждения здравоохранения <Щентра-,rьная городская больница)
города Новошахтинска;

L

1З. Амплеев Роман Алексеевич, настоятель храма Щонской иконы Божией
Матери, благочинному приходов Новошахтинского округа' руководитель отдела
по взаимоотношению I_[еркви с обществом IIIдllц1;9х61 епархии;
14. Мащенко Сергей {митриевич, атаман городского казачьего
<<Новошахтинское>>, командир добровольной народной
Новошахтинска;
15. Самойленко Анна Викторовна, заместитель начальника

Щружины

Территориального
отдела Управления ФедеральноЙ службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе
Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветайском районах;
16. Сидоров Сергей Васильевич, депутат Новошахтинской городской .Щумы от
одномандатного избирательного округа NоЗ

Повестка дня:
1. О реализации мероприятий Стратегии Госуларственной антинаркотической
попитики Российской Федерации на территории муницип€шьного образования
<Горол Новошахтинск>> за 2022 год (начальник Управления образования
Администрации города Новошахтинска, Бахтинова Татьяна Петровнао
начаJIьник отдела культуры и спорта Администрации г, Новошахтинска,
Коновалова Нина Григорьевна).
2. О состоянии заболеваемости наркоманией в городе Новошахтинске и раннему
выявлению потребителей, в том числе и несовершеннолетних, психоактивных
веществ в 2022 году и выработке дополнительных мер по недопущению роста
количества наркопотребителей в 202З году (начатlьник IТIахтинского филиала
государственного бюджетного учреждения Ростовской области
<Нарокологический диспансер), Щобреля Олег Петрович).
З. О мерах., направленных на пресечение нарушений правил отпуска
кодеиносодержащих препаратов в аптеках и аптечных гryнктах на территории
города Новошахтинска (заместитель нач€Lпьника Отдела МВЩ России по г.
Новошахтинску по оперативной работе, Сурула Александр Анатольевич).
4, О создании межведомственной рабочей группы по выявлению и уничтожению
дикорастущих наркосодержащих растений (заместитель Главы Администрации г.
Новошахтинска по административно-правовым вопросам (Лиханов Алексей
Ген надьевич).

КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

I.СЛУШАЛИ:
О реализачии мероприятий Стратегии Государственной антинаркотической
политики Российской Фелерачии на территории муниципального образования
<Горол Новошахтинс к>> за 2022 год

ИНФОРМАЦИЯ:
начаJIьника Управления образования Администрации города Новошахтинска
(Бахтинова Татьяна Петровна),
начzL,Iьника отдела культуры и спорта Администрации г. Новошахтинска
(Коновалова Нина Григорьевна)

общества
города

РЕШИЛИ:
Информаuию принять к сведению.
1.1. Рекомендовать Управлению образования Администрации города (Т.П. Бах-

тинова):
1.1.1. В соответствии с реализуемым планом проводить целенаправленные про-

филактические мероприятия с обучающимися и их родителями.
Срок исполнения - согласно разработанного плана
1.1.2. Усилить профилактическую рабоry в общеобразовательных организациях,

направленную на предупреждение употребления наркотических средств и
психоактивных веществ; повышения уровня осведомленности детей, под-
ростков и их родителей о негативных последствиях немедицинского по-
требления наркотических средств и психоактивных веществ.

1.1.3. В целях оказания соци€lльно-психологической поддержки семьям и детям
<группы риска>, специ€lлистам МБОУ <I_{eHTpa сопровождения детей>, при
необходимости, проводить индивидуаJIьное консультирование родителей
для создания благоприятного микроклимата и оптимизации детско-
родительских отношений,

1.1.4. Продолжить проведение индивидуальной и групповой профилактической и
индивидуальной коррекционно-реабилитационной работы с обучающимися,
состоящими на различных видах профилактического учета. К работе при-
влекать специалистов МБУ IJeHTpa <<Успех>>.

Срок исполнения - информачию о проведенной работе предоставить в анти-
наркотическую комиссию до l5.0б.2023

1.2. Отлелу культуры и спорта Администрации города (Коновалова Н.Г.),
Управлению образования Алминистрации города (Бахтинова Т.П.):

1.2.1. МаксимаJчьно привлекать подростков и молодежь, а также граждан
города к у.iастию в акциях и мероприJIтиях, направленных на пропаганду
здорового образа жизни, профилактику наркомании и иных видов вредных
зависимостей.

1.2.2. Обеспечить поддержку и развитие волонтерского
территории г. Новошахтинска - внедрению новых фор,
развлекательной деятельности среди молодежи, направленной на
активной жизненной позиции, пропаганду здорового образа
внимание при этом уделить информированию населения о видах, формах и
методах культурно-массовой и досуговой занятости населения.

1.2.3. Принять меры по сохранению и развитию матери€l],Iьно-технической
базы спортивных секций и клубов по месту жительства населения для занятия
физической культурой и спортом.
Срок исполнения: информацию о принятых
антинаркотическую комиссию до 15.0б.2023

2.СЛУШАЛИ:
О состоянии заболеваемости наркоманией в городе Новошахтинске и раннему
выявлению потребителей, в том числе и несовершеннолетних, психоактивных
веществ в 2022 году и выработке дополнительных мер по недопущению роста
количества наркопотребителей в 202З голу

движения на
досуговой и

формирование
жизни, особое

мерах предоставить

ИНФОРМАЩИЯ:

/ Начальник Шахтинского филиала государственного бюджетного учреждения Ро-
стовской области <<Нарокологический диспансер) (ГБУ РО <<Нарокологический
диспансер>), !,обреля Олег Петрович, на комиссию не явился.

В предоставленном письме Щобрели О.Г. сообщается о том, что в связи со
сдачей годового отчета в Министерство здравоохранения Ростовской области
29.0З.202Зг. присутствовать на заседании антинаркотической комиссии не пред-
ставляется возможным. У заведующего диспансерным отделением Л!1 Бондаре-
вой Е.В. среда- выходной день.

РЕШИЛИ:
Информачию принять к сведению

2. 1.Секретарю комиссии (Ерохина И.А.):
2.1.1.Вопрос <<О состоянии заболеваемости Еаркоманией в городе Новошах-

тинске и раннему выявлению потребителей, в том числе и несовершеннолетних,
психоактивных веществ ь 2022 году и выработке дополнительных мер по недо-
пущению роста количества наркопотребителей в 202З году) перенести на бли-
жаишую антинаркотическую комиссию города.

2.2.Рекомендовать Шахтинскому филиалу ГБУ РО <Наркологический
диспансер) (flобреля О.П.):

2.2.1.Провести актуализацию списка лиц, состоящих на учете в наркологи-
ческом кабинете г. Новошахтинска и его сверку с Отделом MBff России по г. Но-
вошахтинску (по вопросам регистрации в городе Новшахтинске), Отлел ЗАГС
Администрации города Новошахтинска (по вопросам смерти лиц, состоящих на
учете), в целях исключения лиц умерших либо вьiбывших за пределы города Но-
вошахтинска.
Срок исполнения: ежеквартально информаuию направлять секретарю комис-
сии до 5 чис.па месяца, следующего за отчетным.

2.3. Рекомендовать Отделу МВЩ России по г. Новошахтинску (Марченко
Н.В.):

2.3.1. Направить информацию о содействии Шахтинскому филиа,чу ГБУ РО
<Нарокологический диспансер) (в соответствии с решениями антинаркотической
комиссии г. Новошахтинска) в актуализации списка лиц, состоящих на учете в
наркологическом кабинете г. Новошахтинска, а также умерших либо выбывших
за пределы города Новошахтинска, секретарю комиссии до 10.04.2023.

диспансер) (Щобреля О.П.), Управлению образования Администрации города
(Т.П. Бахтинова):

2.4. 1.Обеспечить участие специaIJIистов
Новошахтинска в лекциях, проводимых
группой.Срок исполнени яz до 25.|2.2023

2.4.Рекомендовать Шахтинскому филиалу ГБУ РО <<Наркологический

наркологического кабинета города
антинаркотической лекторской

2.4.2. Провести обу.Iающие семинары, вебинары, круглые столы с педаго-
гами школ города и родителями (законными представителями) по вопросам про-
филактики вовлечения несовершеннолетних в употребление ПАВ. Рассмотреть
возможность их участия в проводимых Управлением образования общегородских
родительских всеобучей.
Срок исполнения: до 25.12.202З

3.СЛУШАЛИ:
О мерах, направленных на
кодеиносодержащих препаратов в
города Новошахтинска

пресечение нарушений правил отпуска
аптеках и аптечных пунктах на территории

ИНФОРМАЦИЯ:
заместителя начальника Отдела мвд России по г. Новошахтинску по
оперативноЙ работе (Сурула Александр Анатольевич).

РЕШИЛИ:
Информаuию принять к сведению.

З. i. ОтделУ MBfl России по г. Новошахтинску (Марченко Н.В.):
з,1,1, С учетом предоставленной информации разработать и ре€шизоватькомплекс оперативно-профилактических мероприятий по выявлению нарушения

законодательства об обращении лекарственных средств в аптечных учрежденияхгорода.
срок исполнения: информацию о выработанных мерах направить вантинаркотическую комиссию в срок до 3I.05.2023

з,1,2, Организовать должное взаимодействие между участковыми
уполномоченными и ГКоН в части установления мест сбыта

"up*or",r"an"* "психотропных веществ, употребляемых лицами, задержанными в состоянии
наркотического опьянения и принятия
ланной сфере.

мер по пресечению правонарушений в

срок исполнения: информачию nunpu"n"au секретарю комиссии,(Ерохина И.д.) оо r5.0б.202з.
3,2, Совместно с отделом по работе с населением Администрации города

ЦемьяненкО В.И.), участковыми уполномоченными Отдела МВ{ России по г.Новошахтинску провести мероприятия с целью информирова"r"'
"u""n"""" о

срок исполнения: о результатах работы сообщить в III квартале на очередном
заседании антинаркотической комиссии.

вреде наркомании, последствиях,учл9 п,rрI\\Jlчr4пIуl, U llUсJlелствиях кУльтивирования дикорастущей конопли, ономерах телефонов по которым можно сообщить о преступлениях, связанных снезаконным распространением наркотических и психотропных веществ.
Срок исполнения: до 01.05.2023
З.3. Секретарю антинаркотической комиссии (Ерохина И.А.):
3.4. 1. Разместить на официальном сайте Админ""rрuц"" .oporu акту€rльную

информацию об уголовной и административной ответственности за незаконный
оборот наркосодержащих, психотропных или сильнодействующих веществ, а
также за произрастание наркосодержащих растений.

Срок исполнения: до 15.04.2023.

4. СЛУШАЛИ:
о создании межведомственной рабочей груплы по выявлению и унич'охtениюдикорастущих наркосодержащих растений

ИНФОРМАЦИЯ:

I

/ заместитель Главы Администрации г. Новошахтинска по адм и н истративно-
правовым вопросам (Лиханов Алексей Геннадьевич).

РЕШИЛИ:
Информаuию принять к сведению
4.1.Утверлить состав межведомственной рабочей группы по выявлению и

уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений.
4.2. Рекомендовать заместителю Главы Администрации города по
администтративно-правовым вопросам (Лиханов А.Г.) совместно с Отделом
МВД России по г. Новошахтинску (Марченко Н.В.), отлелом вневедомственной
охраны по г. Новошахтинску филиала федерального государственного казенного

учреждения управления вневедомственнои охраны главного управления
министерства внутренних дел России по Ростовской области (Ярошенко Р.В.),
ГКО <Новошахтинское)) (Мащенко С.Щ.), казачьей дружиной г. Новошахтинска
(Фролкин Р.Е.), отделом по работе с населением Администрации города
(Щемьяненко В.И.), сектором муниципального контроля Администрации города
(Безборолых С.А.):
4.2.1. Сформировать перечень очагов произрастания дикорастущей конопли на
территории муниципального образования <<Город Новошахтинск> (в перечне

указать ориентиры земельнь!х участков, засоренных дикорастущей коноплей,
площади ее произрастания).
Срок исполнения: проводить акryа,,Iизацию ежегодно, не позднее марта
4.2.2. Разработать и утвердить план мероприJIтий по уничтожению сырьевой базы
для изготовл ения или производства наркотиков из наркосодержащих растений (на
2022-20З0 голы).
Срок испо.liнения: до 10.04.2023
4.3. Рекомендовать отделу MBfl России по г. Новошахтинску (Марченко Н.В.)о
отделу вневедомственной охраны по г. Новошахтинску филиала федерального
государственного казенного учреждения управления вневедомственной охраны
главного управления министерстЬа внутренних дел России по Ростовской области
(Ярошенко Р.В.), ГКО <<Новошахтинское) (Мащенко C.ff,.), казачьей дружине г.

Новошахтинска (Фролкин Р.Е.), отлелу по работе с населением Администрации
города (Лемьяненко В.И.), сектору муниципапьного контроля Администрации
города (Безборолых С.А.):
4.3.1. Рассмотреть вопрос о выделении представителя для участия в рабочей
группе.
Срок исполнения: до 20.04.202З

Председатель
антинаркотической комиссии С.А. Бонларенко

Секретарь И.А. Ерохина

фр,J,